
碩士學位論文

Bacillus sp.를 이용한 분뇨처리공정에 

있어서 질소의 효율적 처리를 위한 

최적운전조건에 관한 연구

濟州大學校 産業大學院

建 設 環 境 工 學 科

吳     順     良



碩士學位論文

Bacillus sp.를 이용한 분뇨처리공정에 

있어서 질소의 효율적 처리를 위한 

최적운전조건에 관한 연구

指導敎授 李 容 斗

濟州大學校 産業大學院

建 設 環 境 工 學 科

吳      順      良

2000年 12月



Bacillus sp.를 이용한 분뇨처리공정에 있어서 

질소의 효율적 처리를 위한 
[...]
하여 질산화조에서 내부순환된 질산성질소를 탈질조에서 탈질산화 반응에 의하

여 탈질시키고 동시에 탈질조의 암모니아성질소를 질산화조에서 질산화시키는 

내분순환성시스템이며, 생물학적으로 질소(T-N)를 제거하고, 인(T-P)은 화학적 

응집침전법으로 염화제2철(FeCl3)에 의해 제거되는 회분식처리 공법이다.

이 공법의 F/M비는 0.05 ∼ 0.10 ㎏ BOD5/㎏ MLSS․D이고 BOD 용적 부하는 0.5 

∼1.0㎏ BOD5/㎥․D이며 MLSS 농도는 6000∼11000㎎/ℓ이며, 체류시간은 27∼30

일 정도로 운전된다. 액상부식법은 시설규모가 작고 공정이 단순하지만 약품 투

입량이 많아 유지 관리비가 많이 들며 슬러지 발생량이 많은 등의 단점이 있다.



- 16 -

Fig. 3.  Schematic diagram of liquid digestion process

2) Bio Ceramic 공법

자연계에 널리 서식하는 미생물중에 유용 토양균군을 선택, 고농도로 배양 시

킴으로써 유기물을 제거하는 공법으로 유입분뇨를 응집침전조에서 1차 처리한 

후 포기조(Bio Ceramic Tower)에서 유기물을 제거한 후 여과조에서 최종 처리한 

후 처리수를 방류한다.

Bio Ceramic법의 주요 특징은 포기조에서 Media(접촉여재)를 설치, 이용한 방

법으로  Ceramic을 Media로서 사용하는 공법이다.

타공법에 비해 1차 처리를 응집침전을 실시하여 유입수에 SS성분이 상당히 포

함되어 있어 슬러지 발생량이 많아지고 약품 사용량이 과다하게 소요되는 단점

이 있다.



- 17 -

Fig. 4.  Schematic diagram of BIo Ceramic process

3) 고효율산화공법

호기성 소화방식을 응용하여 분뇨의 단백질, 지방, 탄수화물등의 유기물질을 

처리한 후 물리학적 처리에 의하여 SS성분을 제거하여 광합성 세균을 이용하여 

유기물을 최종처리하는 공법으로 협잡물을 제거하는 전처리공정, 분뇨를 1차적

으로 광합성 세균과 공생균에 의해 유기물을 분해하며 일부 질소를 질산화 시킨

후 약품응집에 의해 부유물질을 제거하는 고부하 산화공정, 고부하 산화처리된 

분뇨를 생물학적으로 유기물, 질소 및 인을 제거하는 고효율탈질공정, 약품응집

처리 및 모래 여과에 의해 잔류 유기물, 인 및 색도를 제거하는 고도처리공정으

로 구성된다.

본 공법은 부대 단위 공정이 많이 설치되어 유지관리가 어렵고 유지관리비가 

많이 소요되고 질소 및 인에 대한 제거율이 떨어지는 단점을 갖고 있다.



- 18 -

Fig. 5.  Schematic diagram of high-efficiency oxidation process 

4) 자연정화법

정화능력이 뛰어난 토양중에 서식하는 토양균군과 토양균군의 대사산물이 유

기물과의 중․축합 반응 및 미생물 분해 반응에 의한 정화작용을 기술화한 것으

로 처리계내에 토양균군의 서식환경을 인위적으로 적절하게 조성하여 해당균군

의 활성도를 높여 그 정화 능력을 최대한으로 활용하는 공법이다.

본 공법은 토양균군이 기배양된 슬러지를 침전지로부터 유량 조정조와 포기조

로 반송시켜 주며, 또한 침전조의 슬러지중 일부를 배양조(Reactor내에 내장)에 

투입하여 새로이 배양된 토양균군을 혼합한 후 유량 조정조 및 포기조로 유입시

킴으로써 선택 배양된 토양균군으로 유기물질을 제거하는 공법이다.

자연정화법은 유기물질의 제거율이 높고 부하변동에 강하고 별도의 탈취설비

가 필요없으며, 별도의 소독설비가 필요없다. 그러나 배양조의 충진물 교체 때

문에 유지관리비가 증대되고 다량의 거품발생으로 소포설비가 필요하며 외국특



- 19 -

허기술이므로 유지관리에 대한 신속한 기술지원이 되지 않는다는 단점이 있다. 

Fig. 6.  Schematic diagram of natural purification process



- 20 -

Ⅲ.  재료 및 방법

1. 분뇨처리시설 현황

1) 일반현황

본 현장실험의 대상이 된 A분뇨처리장은 인천시 관내에서 발생되는 분뇨와 정

화조 오니를 처리하기 위하여 ‘86. 12에 설치하여 운영중에 있으며, 처리방식은 

혐기성 가온 소화식으로 1차처리한 다음 활성슬러지법(20배희석)으로 2차 처리

를 하는 시설로서 처리능력은 300㎥/day(분뇨:정화조=6:4) 이다. 그러나 이 시

설은 부영양화의 주원인인 질소의 제거에 어려움이 있고, 또한 1999. 1. 1.부터 

방류수 수질기준 중 총질소, 총인 규제가 강화되고 COD가 규제항목에 추가됨으

로서 방류수 수질기준 이내로 안정된 처리를 위하여 유기물질 뿐만아니라 영양

염류의 처리효율이 높은 Bacillus sp.를 이용한 분뇨처리공법으로 변경 설치하

여 운영하고 있다.

2) 처리공정

본 처리장은 Bacillus sp.를 이용하여 분뇨를 처리하고 있으며 처리공정은 

<Fig. 7>과 같으며, <Fig. 8>은 처리 계통도를 나타내었다.

2. 분뇨처리시설의 단위시설 현황

1) 전 처리시설



- 21 -

전처리설비는 생분뇨 및 정화조 오니중에 포함되어 있는 토사류와 각종 협잡

물을 제거하여 후처리설비의 부품마모 및 막힘방지, 원활한 설비운전등 처리효

율을 극대화하기 위한 설비이다. 

협잡물 종합처리기의 투입구로 투입된 생분뇨 및 정화조 오니는 종합처리기의 

Rotary Screen에서 협잡물과 액체사이클론에서 일부 침사물(씨앗, 토사류등)이 

제거된 후 제사기를 거쳐 처리가능한 소량의 분뇨만 원심분리기로 유입되어 처

리되며, 처리하지 못한 분뇨는 우회배관을 통해 침사조로 유출된 후 이송펌프에 

의해 다시 제사기로 압송하여 원심분리기에서 처리하고 있다.

Rotary Screen과 액체사이클론에 의해 제거된 협잡물과 침사물은 콘베어를 거

쳐 소각기에 투입되어 소각처리되고 원심분리기에서 제거된 이물질은 콘베어를 

통해 암롤박스에 저장되었다가 옥외 반출되어 비료등으로 재활용되고 있다. 본 

처리장의 전처리시설은 <Table 1>와 같다.

Table 1.  Primary treatment facilities on this night soil treatment 
             system using Bacillus sp.

Division unit processes Scale Quantity

primary

treatment

system

Racks and coarse 

screen

Size 50㎥/hr

 - Rotary Screen : 50㎥/hr

 - screen interval : 5mm

 2

Screw Decanter 15-20㎥/hr  3

Grit chambers  472 ㎥

storage

tank

size
7.6mB×11.5mL×3.7mH (V=646㎥)

Retention time : more than 2d 
 2

spare storage

tank

5.6mB×18.0mL×3.4mH(V=1,370㎥)

Retention time : more than 2d
 4

  



- 22 -

Fig. 7.  Schematic diagram of night soil treatment System 

               using Bacillus sp.



- 23 -

Fig. 8.  Schematic flow of night soil treatment System 

                 using Bacillus sp.



- 24 -

2) 제1반응조

유입된 분뇨는 호기성 소화조내의 Bacillus sp.균의 우점화 배양과 점감포기

에 의한 미생물의 포자화등으로 주오염물질 BOD, SS, T-N, SS를 약 90-95%이상 

제거 하는 주공정으로 전체 4실로 구성되어 제1실은 DO 농도 0.5∼1㎎/ℓ을 유

지, 제 2∼4실은 혐기성 상태가 되지 않도록 유지한다.     

Table 2.  The first Aerobic Digestion Tanks on this night soil
              treatment system using Bacillus sp. 

Division Size(m)
Aeration 

range
DO range Volume

Aerobic digestion 

tank 1
13W×30L×4.4H×1EA 60∼80% 0.5∼1㎎/ℓ V = 1,705㎥

Aerobic digestion 

tank 2-4
5W×30L×4H×3EA 20∼40% 0.1∼0.5㎎/ℓ V = 1,800㎥

3) 1, 2차 침전지 

반응조에서 생성된 혼합액을 고․액분리하기 위한 시설로 침전지 상부웨어를 

통해 월류되는 처리수는 1, 2차 처리수조로 월류되고, 침전된 슬러지는 반응조

로 반송되며 일부는 잉여슬러지로 농축조등 슬러지 처리공정으로 인발되어 농축 

탈수과정을 거친다.

Table 3.  Settling Tank on this night soil treatment system using 
            Bacillus sp. 

Style Size Volume Area

Circular gravity 

settling system
φ16.0m×2.3mH×2EA

924.9㎥

(462㎥/1EA)

402㎡

(201㎡/1EA)

4) 제2반응조



- 25 -

제1반응조에서 잔류한 오염물질을 제거하기 위하여 Bacillus sp.의 우점화 배

양, 점감포기를 통하여 제1반응조와 동일한 방법으로 운영한다. 2반응조에는 1

차 처리수와 2차 침전지 슬러지 반송, 농축조 상등액등이 유입된다. 그러나 본 

처리장은 표준활성오니조방식으로 점감포기는 실시하지 아니하고 각실마다 DO 

농도를 일정하게 유지시키고 있다.

차츰 점감포기를 실시할 예정이다.

Table 4.  The second Aerobic digestion Tanks on this night soil
              treatment system using Bacillus sp.

Size(m) Volume(㎥) Style

5W×30L×4H×3EA
1800

(available capacity)
Blower mixing

5) 가압부상조

생물학적처리 후 처리수 중에 남아 있는 미세한 콜로이드성 SS성분, 유기물 

및 영양염류를 제거하기 위한 처리 공정으로 2차 침전지 상등수를 가압부상조의 

응집장치로 압송하여 Alum, NaOH, Polymer에 의해 용해성 또는 부유성 입자를 

Floc화 시킨후 가압부상시켜  FLOC은 오니저류조를 통해 원심탈수하고 처리수는 

소포수로 이용하거나 소독조를 거친후 방류한다. 용량은 90㎥/hr 이며 2기가 설

치되어 있다.

6) 슬러지 농축조 

잉여슬러지를 중력농축시켜 슬러지 발생량을 감소시켜 후속처리공정인 탈수시

설의 용량 감소 및 고형물 회수 증대를 위한 시설이다



- 26 -

Table 5.  Thickener on this night soil treatment system 
                  using Bacillus sp.

Size(m) Volume(㎥) Capacity (㎥/d) Thickener time(d)

φ 6.5 × 3.5H 116 88 1.3

 

7) 탈수기

Belt Press와 Screw Decanter가 설치 운영되고 있으며, Belt Press 탈수기로 

유입되는 농축슬러지는 고분자 응집제와 응집후 탈수처리 되며, 탈리액은 소포

수 또는 제2반응조 1실로 유입되어 처리되고 있다. 가압부상조에서 발생하는 슬

러지는 원심탈수기에 의하여 처리되고 있다.

Table 6.  Dehydrator on this night soil treatment system
                using Bacillus sp.

Division Belt Press Screw Decanter

Size 1.5mW × 3 ∼ 10㎥/hr 7 ∼ 11 ㎥/hr

Quantity 2 3  (1:reserved)

3. 분뇨의 특성

1) 수질특성

분뇨의 성상은 섭취하는 음식, 배출지역의 기후, 저장탱크의 크기 등에 따라 

변화한다. 

분뇨의 구성은 대략 양적으로 보아서 분:뇨의 비가 1:10이며 고형물의 비는 

7:1이다. 분뇨는 즉시 배출되는 것이 아니고 수거식 변소나 정화조에 일정시간 

저류하였다가 운반처리 되고 있다. 이러한 분뇨에는 다양한 협잡물 등이 혼합되



- 27 -

어 있으며 저장기간, 저장조의 구조 등에 따라서 수분의 잔류량도 다르다. 분뇨

의 발생 지역별 성상을 비교하면 <Table 7>과 같다.

분뇨는 점성의 반고체로 비중은 1.02정도이고, 점도는 비점도로 1.2∼2.2정도

이다. 분뇨에 포함된 협잡물은 발생지역에 따라서 그 차가 크다. 협잡물의 함유

량은 일본에서는 평균 1∼2%로 보고 있으며, 우리나라에서는 평균 4∼7%정도이

다. 토사류는 일본의 경우 0.03 ∼0.05%이나 우리나라는 0.3∼0.5%로 약 10배정

도 높으며 증발잔류물도 1.4배정도 높다. 또한 BOD 도 일본이 8∼13.5g/ℓ 정도

인데 반해 우리나라는 17∼23g/ℓ로 높다. 이러한 차이는 기후의 차이와 식생활

의 차이 등에 기인한 것으로 볼 수 있다(환경관리공단, 1998). 

Table 7.  Comparison of night soil characteristics  

a) Characteristics of night soil

Item Unit Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ Ⅴ Ⅵ

pH ㎎/ℓ 7.7 7.1 7.7 7.8 7.8 7.8 

TCOD ㎎/ℓ 21,383 48,175 51,000 19,000 9,000 19,000 

SCOD ㎎/ℓ 24,807 26,000 9,500 9,500 

TBOD ㎎/ℓ 31,375 18,900 20,000 22,500 13,500 22,500 

SBOD ㎎/ℓ 10,430 14,000 10,500 10,600 

TS ㎎/ℓ 44,130 41,000 46,400 30,000 46,400 

VS ㎎/ℓ 27,796 28,400 34,600 24,000 34,600 

TSS ㎎/ℓ 31,925 28,910 28,000 29,600 21,000 29,600 

VSS ㎎/ℓ 18,723 18,000 

Cr ㎎/ℓ 3,497 4,480 5,200 5,500 5,200 

T-P ㎎/ℓ 556 325 381 640 1,000 640 

T-N ㎎/ℓ 6,180 

TKN ㎎/ℓ 5,024 8,870 6,230 5,000 6,230 

NH₃-N ㎎/ℓ 2,730 8,380 3,160 3,700 

E.coli MPN/100㎎/ℓ 1.4*10
10
1.4*10

10
1.4*10

10

 
 Ⅰ : 연구대상처리시설의 투입분뇨 실측자료 1998. 6

 Ⅱ : 안양시 위생처리장 투입분뇨 실측자료 1994.5,  1994.7.

 Ⅲ : 용인군 분뇨처리장 기본 및 실시설계 보고서, 1993.9

 Ⅳ : 분뇨유기비료화에 대한 기본 조사 보고서, 1987. 환경부

 Ⅴ : 일본자료

 Ⅵ : 철원군 분뇨처리장 시운전 결과 보고서, 1993. 철원군



- 28 -

b) Characteristics of septage

Item Unit Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ Ⅴ Ⅵ

pH ㎎/ℓ 7.4 6.6 6.2 6.8-8.5 8.1 7.8 

TCOD ㎎/ℓ 8,884 24,650 28,000 15,000 15,260 19,000 

SCOD ㎎/ℓ 8,627 2,880 11,900 9,500 

TBOD ㎎/ℓ 9,689 7,863 7,900 7,600 8,640 22,500 

SBOD ㎎/ℓ 3,538 1,830 4,600 10,600 

TS ㎎/ℓ 30,100 25,100 19,800 30,600 46,400 

VS ㎎/ℓ 23,651 18,290 11,800 22,160 34,600 

TSS ㎎/ℓ 26,658 19,100 18,900 7,700 24,200 29,600 

VSS ㎎/ℓ 13,900 12,100 

Cr ㎎/ℓ 314 313 1,505 5,200 

T-P ㎎/ℓ 556 133 159 640 640 

T-N ㎎/ℓ 1,251 

TKN ㎎/ℓ 254 1,560 2,020 1,556 6,230 

NH₃-N ㎎/ℓ 730 2,000 420 3,700 